¶ Cap. ii.

Est autem fides, sperãdã substantia rerũ, argumẽtũ nõ ap-
parentium. In hac testimonium consequuntur sanes.
Fide intelligimus aperta esse sæcula verbo dei, vt ex in-
uisibilibus visibilia fierent. ¶ Nota in isto capitulo
de fide antiquorum sanctorum. ¶ Fide Enoch trãstus
est ne videret mortem. Sine fide impossibile est place-
re deo. Credere enim oportet accedentem ad deum quia
est, & inquirentibus se remunerator sit. Expectabat
Abraham fundamenta habentem ciuitatem, cuius arti-
fex & conditor deus. Iuxta fidẽ defuncti sunt omnes
isti non acceptis re promissionibus, sed a longe eas al-
picientes & salutantes, & confitentes quia peregrini et
hospites sunt super terram. Qui enim hæc dicunt, fig-
nificant se patriam inquirere. Magis elegit Moyses ab-

E P I T O . E X E P I S , A D H E B .

stigi cum populo dei, quam temporalis peccati habere
iocunditatem, maiores diuitias & stimans thesauro Ae
gyptiorum, impropertu Christi. Inuisibilem enim tan
quam videns sustinuit. Fide transferunt mare rubrum
tanquam per aridam tetram &c. Nota Samson ponit
in numero sanctorum. Quid dicam de Gedeon, Barach
Samson, Iepte, David, Samuel, & alijs prophetis qui p
fidem vicerunt regna, opati sunt iusticiam, adepti sunt
repromissiones in Christo iesu domino nostro &c. Lu
dibria & verbera expti. Egentes, angustiati, afflicti,
quibus dignus non erat mundus &c. In solitudinibus
errantes, in montibus & in speluncis, & in cauernis ter
ra

¶ Cap. 12

Ideoq; & nos tantam habentes impostam nobis nubē
testium, deponentes omne pondus & circumstans nos
peccatum, per patientiam curramus ad propositum ne
bis certamen, aspicientes in authorem fidei, & consum
matorem Iesum &c. Recogitate eum qui talem consti
tuit a peccatoribus aduersus semetipsum contraditio
nem, vt non fatigemini animis vestris. Nondam em
vsque ad sanguinem restitistis &c. Fili mi noli negli
gere disciplinam domini &c. In disciplina perseuerate,
tanquam filijs vobis se offert deus. Quis enim filius,
quē non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis,
cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri & non
filij estis. Omnis disciplina in p̄senti quidem videtur
non esse gaudij sed mœroris, postea aut fructum paca
tissimi exercitatis per eam reddet iusticiæ. Pacem
sequuntur cum omnibus & sanctimoniam, sine qua ne
mo deum videbit, contemplantes ne qua radix amari
tudinis sursum germinans impediatur, & per illam inq̄
nentur multi. Accessistis ad montem Syon & ciuitatem
dei viuētis & Hierusalem cœlestem, & multorum mi
lium angelorum frequentiam, & ecclesiam primitiuo
rum qui conscripti sunt in cœlis, & iudicem omnium deū,
& spiritum iustorum perfectorum &c. Seruiamus deo
placentes, cum metu & reuerentia. Etenim deus noster
ignis consumens est. ¶ Cap. 13.

D. DION A RICK. CART.
Charitas fraternitati. s. maneat vobiscum, & hospitali-
tatem nolite obliuisci. Mementote vincitorum tāquam
simul vincti. Honorabile connubium, & thorus imma-
culatus. Mementote præpositorum vestrorum qui vo-
bis loquuti sunt verbum dei, quorum inuentes exitum
imitamini fidem. Iesus Christus heri & hodie, ipse & i
sacula. Doctrinis varijs & peregrinis nolite abduci. Op-
timum est gratia stabilire cor, non escis. Iesus vt sancti-
ficaret populum extra portam passus est. Exeamus igit
ad eum extra castra, improperium eius portantes. Non
enim habemus hic manentem ciuitatem sed futuram in-
quirimus. Per ipsum ergo offeramus hostiā laudis deo
semper. Beneficentię & communionis nolite obliuisci.
Talibus enim hostijs placatur deus. Obedite præpositis
vestris & subiaceate eis. Ipsi enim peruigilant, quasi rati-
onem pro animabus vestris redditurus: vt cū gaudio hoc
faciant & non gementes. Hoc enim expedit vobis. De-
us pacis q̄ eduxit de mortuis pastorem magnum domi-
num nostrum Iesum Christum, aptet vos in omni bono
vt faciatis voluntatem eius faciens in vobis quod pla-
ceat coram se per Iesum Christum cui est gloria in secu-
la sæculorum. Rogo vos fratres, vt, sufferatis verbum
solati. Etenim per paucis scripsi vobis.

Liber actuum apostolorum continet
capita viginti octo. Declarat in eo
sanctus Lucas Christo in cœlum assū-
pto, visibilem spiritus sancti missionē,
gestaque apostolorū & præcipue Pau-
li, atq; infantiam nascentis ecclēsię de-
scribit

Caput primum

Cœpit IESVS facere, & docere vsque in di-
em, & cetera. qua assumptus est. Præbuit Iesus
seipsum viuum post passionem suam in multis

EPI TO. EX ACTI APOSTC.

argumētis per dies quadraginta apparens eis, & loquens
de regno dei. Dixit Iesus apostolis, nō est vestrū nosse
tēpora vel momenta quæ pater posuit in sua potestate.
Vidētibus illis eleuatus est, & nubes suscepit eum ab o-
culis eorum. Duo viri (.i. angeli) dixerunt apostolis. Hic
Iesus qui assumptus est a vobis in cælū. Sic ueniet quēadmo-
dū vidistis eum euntē in cælum. Omnes erāt perseverā-
tes vnanimiter in oratione, cū mulieribus & Maria ma-
tre Iesu & fratribus eius. Suspensus Iudas crepuit medi-
us, & diffusa sunt omnia viscera eius. Fiat commemoratio
&c. (Hic Petrus apostolus coniungit ex duobus psal-
mis vnum testimonium), Cecidit fors super Mathiam.
(Nota expositionem de hac sorte.)

¶ Capite secundo

Cum complerentur dies pentecostes erāt omnes pariter
in eodē loco &c. Apparuerūt apostolis dispartitæ lin-
guæ tāquam ignis, seditque supra singulos eos. Et re-
pleti sunt omnes spiritu sancto. Cœperūt apostoli lo-
qui varijs linguis, put spiritus sanctus dabat eloqui illis.
Et audiebat vnusquisque lingua sua illos loquētes. Om-
nis quicumque inuocauerit nomen domini saluus erit.
(Nota hic testimonium Iohel prophete de missione spi-
ritus sancti in Christi discipulos) Iesum Nazarenū vi-
rum iustū & approbatum a deo in vobis virtutibus &
prodigijs & signis quę fecit per illum deus in medio ve-
stri (o viri Israelitæ) hunc definito consilio & præscien-
tia dei traditum interemistis, quem deus suscitauit. &c.
(dixit Petrus ad illos. Nota in litera testimonium Da-
uid de Christi resurrectione). Christus neque derelictus
est in inferno, neque caro eius vidit corruptionem, hunc
Iesum suscitauit deus &c. Dixit Petrus, Pœnitentiam agi-
te & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Iesu
Christi in remissionem peccatorum. Separamini a gēte
ratione ista praua. Apposita sūt illa die animæ circi-
ter tria milia (id est tria milia Iudeorum die pētecostes
crediderunt.
Erant christiani perseverantes in doctrina apostolorū,
& cōmunicatiōe fractionis panis & orationibus (Iesus

D DIONY. A RICK CART.
erat in Hierusalē in principio ecclesiæ misso spiritu (san-
cto.) Multa prodigia & signa fiebant per aposto-
los in Hierusalem, & metus magnus erat in vniuersis.
Omnes qui credebant erant pariter, & erant eis omnia
communia, & sumebant cibum cum exultatione & sim-
plicitate cordis, & laudabant deum habentes gratiam
ad omnem plebem.

¶ Cap. 3.

Petrus dixit. Argentum & aurum non est mihi, quod
autem habeo tibi do. In nomine iesu Christi Nazare-
ni surge & ambula &c. Respondit Petrus. Viri Israe-
litæ, deus patrum nostrorum glorificauit filium suum
Iesum quem vos quidem tradidistis & negastis añ faci-
em Pilati &c. Sanctum & iustum negastis, & auctorẽ
vitæ interfecistis, quem deus suscitauit. Fratres scio
quod per ignorantiam fecistis sicut & principes vestri.
Pœnitentini ergo & conuertimini, vt deleantur pecca-
ta vestra. Deus qui prænuñciat per os omnium pro-
phetarum suorum pati Christum suum, impleuit sic.
Moyse dixit. Propheam suscitabit vobis de fratribus
vestris tanquam me. &c. L'istud de Christo exponit.
Omnes prophete a Samuel & deinceps annuñciauerũt
dies Christi &c. Primum deus suscitans filium suum,
misit eum vt conuertat se vnusquisq; a nequitia sua.

¶ Cap. 4.

Factus est numerus vtiorum credentium quinq; milia.
Iesus Christus est lapis qui reprobatus est ab ædificãtib;
qui factus est i caput æguli, & non est in aliq; alio salus.
Nec enim nomen aliud est sub celo datum hominibus,
in quo oporteat vos saluos fieri. Videntes principes
Iudeorum Petri & Ioannis constantiam, comperto qd
homines essent sine literis & idiotæ, mirabantur. Ma-
nifestum est & non possumus negare. Dixit Petrus.
Si iustum est in conspectu dei vos potius audire quã de-
um iudicate. Conuenerunt aduersus sanctum puerum
tuum domine Iesum quem vnixisti, Pontius Pilatus &
Herodes eum gentibus & populi s'Israel facere quæ ma-
nus tua & consilium tuum decreuerunt fieri. Et nunc

EPITO. YX ACT. APO.

domine respice & da seruis tuis cum omni fiducia loq
 verbum tuū. Et cū orassent discipuli, motus est locus in
 quo erant, & repleti sunt spiritu sancto, & loquebantur
 verbum dei cum fiducia. Multitudinis credentium erat
 cor vnum & anima vna. Nec quisquam eorū que possi
 debant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia
 communia, nec quisquam egens erat inter eos. Virtu
 te magna reddebant apostoli testimonium resurrectio
 nis domini nostri Iesu Christi &c. Quotquot possesso
 res agrorum aut domorum erant, vendentes afferebāt
 precia eorum quæ vendebant, & ponebant ante pedes
 apostolorū. Diui debatur autem singulis, prout cuique
 opuserat.

¶ Cap. 5.

Dixit Petrus. Anania cur tentauit satanas cor tuum,
 mentiri te spiritui sancto &c. Non es mentitus homi
 nibus sed deo. Audiens autē Ananias cecidit & expira
 uit &c. [Nota in litera etiam de femina.] Per manus
 apostolorum fiebant signa & prodigia magna in popu
 lo, & magnificabat eos populus. In plateis eiciebant
 infirmos, vt saltem veniente Petro, vmbra illius obum
 braret quenguam illorum, & liberarentur ab infirmita
 te sua &c. Posuerunt apostolos in custodia publica.

Angelus autem domini per noctem aperiens carcerem
 eduxit eos. Dixit Petrus. Obedire oportet deo magis
 quam hominibus. [Verba sancti Gamalielis.] Si est
 ex hominibus consilium aut opus hoc, dissoluetur. Si
 autem ex deo, non poteritis dissoluere illud, &c. Ga
 mahel Pharizeus legis doctor, honorabilis vniuersæ
 plebi, &cetera. Ibant apostoli gaudentes a conspectu
 concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu cō
 tumeliam pati,

¶ Cap. 6.

Non est æquū nos derelinq̄re ybum dei et ministrare
 mēsis. Considerate viros testimonij boni &c. Nos
 vero orationi et ministerio ybi instantes erimus &c.
 Multa turba sacerdotū obediebat Euangelio. Stepha
 nus plenus gr̄a & fortitudine, faciebat prodigia et signa
 magna in populo. Viderūt oēs faciem Stephani tanquā
 faciem angeli.

¶ Cap. 7.

D. DIGNY. A RICK. CART.
Deus gloriæ apparuit Abraham & dixit. Egredere de
terra tua et de cognatiōe tua, et veni in terram quam
mōstrauero tibi &c. Translati sunt Iacob & filij eius in
Sichē, & positi in sepulchro qd̄ emit Abraham a filijs
Emor. Enutritus est Moyses oī sapientia Aegyptiorum
& erat potens in v̄bis & opibus suis. Existimabat Mo-
yses intelligere fratres, qm̄ p̄ man⁹ ip̄ius de⁹ dāret salu-
tem illis &c. Viri, fratres estis. Vt quid nocetis alteru-
trum? Quis te cōstituit principem & iudicem sup̄ nos?
Deus misit moysen in Aegyptum ad Pharaonem, cū mā-
nū angeli qui apparuit ei in rubo. Non in manufactis
excelsus habitat. Dixit Stephanus ad Iudæos. Durā
ceruice & incircumcisi corde & auribus, vos semper re-
stitistis spiritui sancto, sicut & patres vestri. Quem p̄-
phetarum non sunt persecuti patres vestri, & occide-
runt eos qui annūciauerunt de aduentu iusti, cuius vos
nunc proditores & homicidæ fuistis, qui accepistis legē
in dispositione angelorum. Stephanus plenus spiritu
sancto intendens in cælum vidit gloriā dei, & Iesum
stantem a dextris dei & ait. Ecce video cælōs apertos
& filium hominis stantem a dextris virtutis dei &c.
Lapidabant Stephanum dicentem. Domine Iesu suscipe
spiritum meum. Positis autem genibus clamauit voce
magna dicens. Domine ne statuas illis hoc peccatum.
&c.